
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo di Albavilla Via Porro, 16 22031 ALBAVILLA (CO) 
Cod.Fisc. 91013620132. Cod.Meccanografico COIC816005 

www.icalbavilla.edu.it coic816005@istruzione.it pec coic816005@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

OGGETTO: determina di ASSEGNAZIONE incarichi di esperti e/o tutor 

 

FSE Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione 
ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso 
Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. 

TITOLO PROGETTO: ORIENTAMENTO AD ALBAVILLA 

CODICE PROGETTO: ESO4.6.A4.D-FSEPN-LO-2025-408 
CUP: G54D25004060007 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento ammini- 

strativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolasti- 

che; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Ammini- 

strazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO l’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 cha al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri d’ufficio, che 

non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non 

siano espressamente autorizzati; 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

 

1 ISTITUTO COMPRENSIVO ALBAVILLA
C.F. 91013620132 C.M. COIC816005
A913AE9 - UFFICIO DI SEGRETERIA SCOLASTICA

Prot. 0005660/U del 26/11/2025 13:21

http://www.icalbavilla.edu.it/
mailto:coic816005@istruzione.it
mailto:coic816005@pec.istruzione.it
http://ss.mm.ii/
http://ss.mm.ii/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo di Albavilla Via Porro, 16 22031 ALBAVILLA (CO) 
Cod.Fisc. 91013620132. Cod.Meccanografico COIC816005 

www.icalbavilla.edu.it coic816005@istruzione.it pec coic816005@pec.istruzione.it 

2 

 

 

 
 

 

 
 

 

VISTO  
il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, recante ad oggetto “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sen- 

si dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107; 
 

VISTO 
che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’Istituzione Scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di 

specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
 

 

VISTI il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021 che istituisce il Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+); 

 

VISTI il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 

Fondo Sociale Europeo Plus, al Fondo di Coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 

Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie ap- 

plicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al fondo Sicurezza interna e 

allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di 

approvazione dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di 

programmazione 2021-2027; 

 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022, 

concernente l’approvazione del Programma Nazionale 2021-2027 “Scuola e competenze”, 

a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) 6885 Finale del 9 otto- 

bre 2023 che modifica la decisione C (2022) 9045 del 1 dicembre 2022; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 5 gennaio 2021, n. 6, recante “Individuazione 

degli uffici di livello dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del Ministero 

dell’Istruzione”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze, 21 settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di Missione di livello diri- 

genziale generale per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di ripresa e resilien- 

za a titolarità del Ministero dell’Istruzione; 

http://www.icalbavilla.edu.it/
mailto:coic816005@istruzione.it
mailto:coic816005@pec.istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo di Albavilla Via Porro, 16 22031 ALBAVILLA (CO) 
Cod.Fisc. 91013620132. Cod.Meccanografico COIC816005 

www.icalbavilla.edu.it coic816005@istruzione.it pec coic816005@pec.istruzione.it 

3 

 

 

 
 

 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 11 febbraio 2022, n. 26, recante modifiche al de- 

creto del Ministro dell’Istruzione 30 novembre 2021, n. 341; 

VISTO il Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, con la Priorità 1 – Scuola e 

competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “ Promuovere la parità di accesso e di 

completamento di un’istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i 

gruppi svantaggiati, dall’educazione e cura della prima infanzia, attraverso l’istruzione e la 

formazione generale e professionale, fino al livello terziario e all’istruzione e 

all’apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini dell’apprendimento per 

tutti e l’accessibilità per le persone con disabilità (FSE+)” ricomprende tra i suoi principali 

ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto alla dispersione scolastica”; 

 

VISTO il Decreto del MiM n. 72 dell’11/04/2024 Piano per la definizione di percorsi educativi 

formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d Piano 

estate) a valere sulle risorse di cui al Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021- 

2027” in attuazione dei regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 

2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

 

VISTA la nota MiM prot. 56244 dell’11/04/2024 con oggetto “Scuole aperte 

d’estate – Piano 2023-2024 e 2024-2025”; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19/04/2024, FSE+, Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni negli anniscolastici 2023-2024 e 2024- 2025; 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n.5 del 14/01/2025; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola 

2019/2021 del 18 gennaio 2024 e il Contratto Collettivo Nazionale 

(CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016/2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la delibera n 7 del Collegio dei Docenti del 27/06/2025 di 

approvazione del progetto; 

VISTA la delibera n. 2 del Consiglio d’Istituto del 11/09/2025 di 

assunzione in bilancio; 

VISTA la nota MIM Prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025 di 

autorizzazione del progetto presentato e con la quale si assegna a 

codesto Istituto il finanziamento di € 14.851; 

http://www.icalbavilla.edu.it/
mailto:coic816005@istruzione.it
mailto:coic816005@pec.istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo di Albavilla Via Porro, 16 22031 ALBAVILLA (CO) 
Cod.Fisc. 91013620132. Cod.Meccanografico COIC816005 

www.icalbavilla.edu.it coic816005@istruzione.it pec coic816005@pec.istruzione.it 

4 

 

 

 

 
 

 

 

 

VISTO il decreto prot. n 4638/E del 03/10/2025 di assunzione in bilancio e 

attivazione del progetto Fondi Strutturali Europei – Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 

competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo 

Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, 

interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 

novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi 

di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado; 

VISTO  il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 

31 marzo 2023, approvato dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 

28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 

n. 78; 

VISTO l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede 

l’individuazione di un responsabile unico; 

VISTO l’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante le “Attività del Rup; 

 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico, dott.ssa Anna Maria Mogavero, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 

oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’ art. 15 del D.Lgs. 

36/2023, avendo competenze professionali adeguate rispetto ai 

compiti al medesimo affidati; 

VISTO  l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto 

dall'art. 1,comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, 

relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 

del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 

interessie all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 

di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione 

e la gestione dei “conflitti di interessi” nelle procedure di 

aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti; 

TENUTO CONTO  che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 

ostative previste dalla citata norma; 

 

RILEVATA la necessità nell’ambito del progetto, di individuare n. 2 ESPERTI e n. 2 TUTOR ; 

VISTO l’art. 7, commi 6 e seguenti, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

http://www.icalbavilla.edu.it/
mailto:coic816005@istruzione.it
mailto:coic816005@pec.istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo di Albavilla Via Porro, 16 22031 ALBAVILLA (CO) 
Cod.Fisc. 91013620132. Cod.Meccanografico COIC816005 

www.icalbavilla.edu.it coic816005@istruzione.it pec coic816005@pec.istruzione.it 

5 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA la propria determina, prot. n. 4895/U del 20/10/2025, di avvio della 

procedura di selezione di n. 2 figure di ESPERTI interni/esterni e n. 2 

figure di TUTOR interni per la realizzazione di due moduli formativi 

del progetto “ORIENTAMENTO AD ALBAVILLA”; 

VISTO il bando di selezione Esperti e Tutor prot. n. 0004950/U del 23/10/2025 

 

TENUTO CONTO che al bando indicato non sono pervenute istanze di Esperti e Tutor per nessun 

modulo 

VISTA la riapertura dei termini di presentazione delle istanze per 

l’avviso pubblico avente per oggetto la selezione, mediante 

procedura comparativa di titoli di ESPERTI INTERNO/ESTERNO 

e TUTOR INTERNI/ESTERNI per la realizzazione dei 

moduli formativi del progetto ORIENTAMENTO AD 

ALBAVILLA prot 0005220/U del 07/11/2025 

 

VISTE le istanze pervenute 

 

VISTO le graduatorie provvisorie pubblicate con Prot n.0005331/U del 11/11/2025 

 

PRESO ATTO che sono trascorsi i giorni concessi per eventuali ricorsi 

 

                                  DATO ATTO     quindi di poter considerare definitive le graduatorie tutto ciò visto, 

ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

                                 PRESO ATTO        della lettera di rinuncia all’incarico di Esperto formatore, della Dott.ssa 

Aldeghi Cathia Prot. 5581/E del 24/11/2025, presentata a questa Istituzione 

Scolastica,  

 

DECRETA 

 

Affidamento incarico TUTOR 
 

 

 

 

Orientarsi per crescere 

Percorsi di orientamento 

per le classi seconde 

 

17 ALUNNI Classi II 

Scuola secondaria I 

grado 

 

 

30 ORE 

 

 

Ciriello Francesco 

 

Orientarsi per crescere 

Percorsi di orientamento 

per le classi terze 

 

20 ALUNNI Classi III 

 

 

Scuola secondaria I grado 

 

 

30 ORE 

 

Ciriello Francesco 

http://www.icalbavilla.edu.it/
mailto:coic816005@istruzione.it
mailto:coic816005@pec.istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo di Albavilla Via Porro, 16 22031 ALBAVILLA (CO) 
Cod.Fisc. 91013620132. Cod.Meccanografico COIC816005 

www.icalbavilla.edu.it coic816005@istruzione.it pec coic816005@pec.istruzione.it 

6 

 

 

 

 

 
 

 

Affidamento incarico Esperto 
 

 

 

 

Orientarsi per crescere 

Percorsi di orientamento 

per le classi seconde 

 

17 ALUNNI Classi II 

Scuola secondaria I 

grado 

 

 

30 ORE 

 

 

VALENTI MARIA RITA 

 

Orientarsi per crescere 

 

Percorsi di orientamento 

per le classi terze 

 

20 ALUNNI Classi III 

 

 

Scuola secondaria I grado 

 

 

30 ORE 

 

VALENTI MARIA RITA 

 

 

 

 

 

Il Dirigente scolastico 

Dott.ssa Anna Maria Mogavero 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art.3, c.2 del Dlgs n. 39/1993) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.icalbavilla.edu.it/
mailto:coic816005@istruzione.it
mailto:coic816005@pec.istruzione.it

		2025-11-26T13:20:40+0100
	ANNA MARIA MOGAVERO




